
Comune di Castelnovo ne’ Monti

SETTORE AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI

Responsabile del Procedimento: Silvia Rinaldi

DETERMINAZIONE N. 17 DEL 31/03/2023

OGGETTO: DETERMINA  DI  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  IN
PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE
INTEGRATA DELLA  SALUTE  E SICUREZZA  SUI  LUOGHI  DEL  LAVORO,  AI
SENSI DEL D. LGS 81/2008 E S.M.I.  E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA (CIG
ZE93A2130B)

IL RESPONSABILE DI SETTORE

RICHIAMATA la determinazione n. 49 del 29/12/2022 con la quale il Responsabile del Settore
Servizi Generali ed Istituzionali disponeva:

- di prorogare  per mesi 3  il servizio in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro con incarico
di responsabile del servizio di protezione e prevenzione dal  01/01/2023 al 31/03//2023 alla
MASFOR s.r.l. agli stessi prezzi, patti e condizioni contenute nella documentazione di cui
alla Richiesta di RDO PI179832-22 sul mercato elettronico del Portale Intercent-er di cui
alla determina n. 23 del 02/08/2022; 

- di avviare  la procedura di acquisizione di manifestazione di interesse per l’affidamento del
Servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del  D.
Lgs 81/2008 e S.M.I. per anni 3 con proroga di mesi 6;

- di  approvare  l’avviso  esplorativo  per  la  manifestazione  d’interesse  (Allegato  A)  ed   il
Modello di manifestazione d’interesse (allegato B);

RICHIAMATA altresì  la determinazione n. 12 del 02/03/2023 con la quale il  Responsabile del
Settore stabiliva: 

- di avviare una procedura negoziata, ex art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art 1, co.
2 lett. b) della Legge n. 120 dell’11.09.2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1,
lettera  a),  sub.  2.2),  Legge n.  108 del  2021,  per  l’affidamento  del  servizio  di  gestione
integrata della salute e sicurezza sui luoghi del lavoro ai sensi del D.g.s. 81/2008 e s.m.i,
con  l’utilizzo  della  R.D.O. sul  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna
secondo il criterio dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma
4 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- di dare atto che la procedura di gara utilizza l’elenco prezzi della convenzione CONSIP ad
oggetto “Convenzione per la prestazione dei servizi  relativi  alla  gestione integrata della
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo
26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n.
388 lotto 4”, da cui si è ottenuto il valore a base d’asta presunto e il valore stimato del
contratto come da tabella sottostante:



Comune di Castelnovo ne’ Monti

IMPORTO
ANNUO

PRESUNTO

VALORE A BASE D'ASTA Proroga tecnica
Valore stimato del

contratto
(riferito a tre anni di servizio) (sei mesi)

10.172,75 30.518,25 5.086,38 35.604,63

- di approvare la seguente documentazione di gara:
ALLEGATO A) : Lettera di invito – Disciplinare di Gara
ALLEGATO B) Istanza di partecipazione;
ALLEGATO C) Dichiarazioni integrative;
ALLEGATO D) DGUE;
ALLEGATO E) Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
ALLEGATO F) Informativa privacy;
ALLEGATO G) Corrispettivi e tariffe allegato D Convenzione Consip Gestione integrata
della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni lotto 4.;

Relazione contenente l’elenco delle ditte da invitare firmata digitalmente dal Rup in data
27/02/2023 (riservata, non allegata ma conservata agli atti);

RICHIAMATA infine la determina n. 13   del 03/03/2023 con la quale il Responsabile del Settore,
nel  dare atto che,  in  fase di  inserimento  della  procedura di  gara  nel  Sistema per  gli  Acquisti
Telematici  dell’Emilia  Romagna,  un  operatore  economico  risultava avere  l’iscrizione  a  SATER
sospesa dal 2017 e per tale ragione rettificava la precedente determina n. 12 del 02/03/2023 ed
approvava la nuova  relazione riservata contenente l’elenco delle ditte da invitare alla procedura
negoziata in oggetto indicata.

DATO ATTO che in data 03/03/2023 veniva avviata la procedura gara sul Sistema per gli Acquisti
Telematici  dell’Emilia-Romagna  (in  seguito:  SATER),  accessibile  dal  sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/, mediante invio della lettera di invito – disciplinare di
gara agli operatori economici iscritti a SATER ed abilitati alla categoria merceologica 79417000-0 –
“Servizi di consulenza in materia di sicurezza” di seguito indicati:

DITTE SEDE c.f./p.iva

2 I PROJECT SRL San Donato Milanese (MI) IT06812811211
RC SAFETY DI CAMERLINGO 
RAFFAELE

Giugliano in Campania 
(NA) IT06107561216

FORGEST SRL Milano (MI) IT02028830798
PROMETEO SRL Curtatone (MN) ITIT01796060208
MASFOR SRL Castelnovo ne' Monti (RE) 02810680351
CARAT SERVIZI SRL Resana (TV) IT03284070269
ALS MED SRL Reggio Emilia (RE) IT02694480357
ALS PROJECT SRL Reggio Emilia (RE) IT02694470358
BE FAST SRL Fano (Pesaro e Urbino) IT02658200411
NIER INGEGNERIA SPA Castel Maggiore (BO) IT02242161202
ACCADEMIA ERACLITEA Catania (CT) IT04255790877
SINALFA SRL Ponte Valleceppi (PG) IT03255970547
MELEAM SPA Roma (RM) IT11328491003
REMOOVE SRL  Arco (TN) IT02569230226



Comune di Castelnovo ne’ Monti

CONSIDERATO CHE:
 entro il  termine previsto nella  lettera di  invito,  23/03/2023 ore 12:00,  sono pervenute sulla

piattaforma SATER le seguenti offerte:

Registro  di
sistema

Data
ricezione

Ragione
sociale

p.iva Sede

PI086083-23 20/03/2023 PROMETEO
SRL

IT01796060208 Curtatone (MN)

PI088787-23 22/03/2023 ACCADEMIA
ERACLITEA

IT04255790877
Catania

 nella  fase  di  valutazione  amministrativa,  tenutasi  in  data  27/03/2023   presso  la  sede  del
Comune di Castelnovo ne’ Monti, in Piazza Gramsci n. 1, veniva  attivato il soccorso istruttorio
per  uno  dei  partecipanti  all’esito  del  quale,  in  data  30/03/2023,   entrambi  gli  operatori
economici venivano ammessi alla procedura in oggetto indicata;

 sempre in pari data, alle ore 10.40, presso la sede del Comune di Castelnovo ne’ Monti la
Commissione di gara, nominata con determinazione del Responsabile del Settore n. 16 del
24/03/2023, provvedeva alla valutazione tecnico economica  delle offerte pervenute;

 in data 30/03/2023 alle ore 10.53 veniva ultimata la procedura di gara sopra descritta, dal cui
verbale,  allegato  alla  presente  come parte  integrante  e  sostanziale,  si  evince  che è  stata
redatta graduatoria ed il primo classificato risulta essere la ditta    PROMETEO SRL, con sede
in  Via  Caduti  del  Lavoro  11  -  46010  Curtatone  (MN),  P.IVA  01796060208,  PEC
prometeosrl@open.legalmail.it     che ha ottenuto il punteggio totale di 97,36, offrendo un ribasso
pari  al 13% sull’importo di gara;

 come si evince altresì dal verbale allegato, le offerte delle ditte sopramenzionate risultano non
essere anomale ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO pertanto  di  procedere all'aggiudicazione  definitiva  non efficace a favore della  ditta
PROMETEO  SRL,  con  sede  in  Via  Caduti  del  Lavoro  11  -  46010  Curtatone  (MN),  P.IVA
01796060208, PEC prometeosrl@open.legalmail.it     per un importo come da tabella sottostante

SERVIZIO
RSPP

VALORE A BASE
D’ASTA

RIBASSO
%

QUOTA RIBASSO
IMPORTO

AGGIUDICAZIONE
 30.518,25 13 Euro 3.967,37 Euro 26.550,88

DATO ATTO CHE:
 l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016,

dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  questi
risultassero regolari, codesto ente procederà alla stipula del contratto; 

 qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace una o più
delle aggiudicazioni medesime, si procederà al relativo annullamento;

RILEVATO che occorre impegnare la  somma complessiva di  Euro 32.3892,07 sul capitolo n.
127001  –  6  6  -  INTERVENTI  DIVERSI  ADEG.DLGS.81/2008  -  PRESTAZIONE  DI  SERVIZI,
suddivisa nelle seguenti annualità: 2023-2024-2025-2026;



Comune di Castelnovo ne’ Monti

VISTI:
 Il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
 il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165;
 il D. Lgs 50/2016

DETERMINA

DI APPROVARE, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto quale
parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura aperta dei lavori di cui all’oggetto;

 DI AGGIUDICARE in via definitiva non efficace, in favore a favore della ditta PROMETEO SRL,
con  sede  in  Via  Caduti  del  Lavoro  11  -  46010  Curtatone  (MN),  P.IVA  01796060208,  PEC
prometeosrl@open.legalmail.it il Servizio  di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi
del lavoro per un importo come da tabella sottostante:

SERVIZIO
RSPP

VALORE A BASE
D’ASTA

RIBASSO
%

QUOTA RIBASSO
IMPORTO

AGGIUDICAZIONE
 30.518,25 13 Euro 3.967,37 Euro 26.550,88

DI DARE ATTO CHE:
  l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016,
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora questi risultassero
regolari, si procederà alla stipula del relativo contratto; 
 qualora,  invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace
l’aggiudicazione medesima si procederà al relativo annullamento ed alle determinazioni del caso; 
 il responsabile della procedura di gara è la sottoscritta Silvia Rinaldi

DI IMPEGNARE  la somma complessiva di Euro  32.392,07,  di cui Euro 26.550,88 per il servizio
di Rspp oggetto della procedura indicata in oggetto ed Euro 5841,19  a titolo di iva al 22%, così
ripartita:
Euro 8.098,01, comprensivi di iva al 22%, per l’anno 2023 dal 01/04/2023 al 31/12/2023
Euro 10.797,36,  comprensivi di iva al 22%, per l’anno 2024
Euro 10.797,36, comprensivi di iva al 22%, per l’anno 2025
Euro 2.699,34,  comprensivi di iva al 22%, per l’anno 2026 dal 01/01/2026 al 31/03/2026.

DI IMPUTARE, la suddetta somma come segue:

Capitolo Descrizione Codice Importo Soggetto

127001

 6 - INTERVENTI 
DIVERSI 
ADEG.DLGS.81/200
8 - PRESTAZIONE 
DI SERVIZI

1.10.1.0103
€. 8.098,01

(IVA
Compresa)

PROMETEO SRL, con
sede in Via Caduti del 
Lavoro 11 - 46010 
Curtatone (MN), P.IVA 
01796060208

Annualità 2023 – mesi aprile - dicembre;

Capitolo Descrizione Codice Importo Soggetto
127001  6 - INTERVENTI 

DIVERSI 
ADEG.DLGS.81/200

1.10.1.0103 €. 10.797,36
(IVA

Compresa)

PROMETEO SRL, con
sede in Via Caduti del 
Lavoro 11 - 46010 



Comune di Castelnovo ne’ Monti

8 - PRESTAZIONE 
DI SERVIZI

Curtatone (MN), P.IVA 
01796060208

Annualità 2024 

Capitolo Descrizione Codice Importo Soggetto

127001

 6 - INTERVENTI 
DIVERSI 
ADEG.DLGS.81/200
8 - PRESTAZIONE 
DI SERVIZI

1.10.1.0103
€. 10.797.36

(IVA
Compresa)

PROMETEO SRL, con
sede in Via Caduti del 
Lavoro 11 - 46010 
Curtatone (MN), P.IVA 
01796060208

     Annualità 2025

DI PRECISARE che la somma di Euro 2.669,34 relativa ai mesi gennaio – marzo 2026 verrà negli
anni a seguire impegnata sul capitolo n. 127001.

DI DARE ATTO CHE:
- ai  fini  della  tracciabilità  finanziaria,  le  forniture  sono  identificate  dal  Codice  Identificativo  Gara

(C.I.G.): ZE93A2130B;
- il Responsabile Unico del Procedimento è Silvia Rinaldi;

DI DARE INFINE ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000,
n. 267:
- il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, sono descritti nella premessa del
presente atto;
- il contratto verrà stipulato secondo le modalità attive sulla piattaforma del Sistema per gli
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER).

DI PUBBLICARE l’esito dell’aggiudicazione sull’Albo Pretorio e sul Sito del Comune di Castelnovo
ne’ Monti;

DI  PROVVEDERE a  tutti  gli  adempimenti  connessi  e  conseguenti  l’adozione  della  presente
determinazione.



Comune di Castelnovo ne’ Monti

IL RESPONSABILE DI SETTORE
 Silvia Rinaldi

Atto sottoscritto con firma digitale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

RINALDI SILVIA in data 31/03/2023



Comune di Castelnovo Ne' Monti
RE

Determinazione Settore Affari Generali e Istituzionali nr.17 del 31/03/2023

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE IN PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DEL LAVORO, AI SENSI DEL D. LGS
81/2008 E S.M.I. E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA

0016385 - PROMETEO SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.04.0041.10.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1270012023

8.098,01Importo:31/03/2023Data:2023 342/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZE93A2130BC.I.G.:

6 - INTERVENTI DIVERSI ADEG.DLGS.81/2008 - PRESTAZIONE DI SERVIZI

Piano dei conti f.: 1.03.02.04.004 Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE IN PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DEL LAVORO, AI SENSI DEL D. LGS
81/2008 E S.M.I. E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA

0016385 - PROMETEO SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.04.0041.10.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1270012024

10.797,36Importo:31/03/2023Data:2024 39/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZE93A2130BC.I.G.:

6 - INTERVENTI DIVERSI ADEG.DLGS.81/2008 - PRESTAZIONE DI SERVIZI

Piano dei conti f.: 1.03.02.04.004 Acquisto di servizi per formazione obbligatoria



Comune di Castelnovo Ne' Monti
RE

Determinazione Settore Affari Generali e Istituzionali nr.17 del 31/03/2023

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE IN PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DEL LAVORO, AI SENSI DEL D. LGS
81/2008 E S.M.I. E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA

0016385 - PROMETEO SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.04.0041.10.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1270012025

10.797,36Importo:31/03/2023Data:2025 11/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZE93A2130BC.I.G.:

6 - INTERVENTI DIVERSI ADEG.DLGS.81/2008 - PRESTAZIONE DI SERVIZI

Piano dei conti f.: 1.03.02.04.004 Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

Il presente documento, ai sensi degli art. 147 bis comma 1, 153 comma 5, 183 comma 7 del DLGS 18/08/2000 n. 267, ha valore di Visto di
Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Leonardo Napoli

 CASTELNOVO NE' MONTI li, 31/03/2023


